汇风险；为此，本集团可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的

目的。于 2021年度及 2020年度，本集团未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

于 2021 年 12月 31 日及 2020年 12月 31日，本集团内记账本位币为非美元的公司持有的美元金

融资产和美元金融负债折算成人民币的金额列示如下：

 本年年末数 上年年末数

货币资金 1,466,930,263 1,159,655,707

应收账款 29,971,432 -

其他应收款 595,025 -

应付账款 53,620,102 1,490,643

其他应付款 3,728,184 2,348,997

应付利息 7,824,865 -

应付债券 128,126,596 -

借款 1,273,418,561 156,206,106

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对税前利润

的影响

对股东权益

的影响

对税前利润的

影响

对股东权益的

影响

美元 升值5% 1,538,921 1,154,191 49,980,498 37,170,197

美元 贬值5% -1,538,921 -1,154,191 -49,980,498 -37,170,197

1.1.2. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的长期银行借款有关，于

2021年 12月 31日，本集团浮动利率的借款余额为人民币 5,863,740,824 元(2020年 12月 31日：

人民币 4,107,824,221 元)(详见附注七(20)、附注七(28))。浮动利率的金融负债使本集团面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团总部财务部门持

续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计

息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市

场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。本期本集团与招商

银行香港分行和汇丰银行香港分行分别签订利率掉期协议，以降低利率风险。

利率风险敏感性分析

于 2021 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，以浮动利率计算的借款利率上升或下降 100

个基点，对当期税前利润和股东权益的影响如下：

人民币元

项目利率变动

本年 上年

对税前利润的影

响

对股东权益的

影响

对税前利润的

影响

对股东权益

的影响

2021 年年度报告

179 / 212

基准利率增加1% -58,103,047 -43,577,286 -41,078,242 -30,808,682

基准利率减少1% 58,103,047 43,577,286 41,078,242 30,808,682

1.1.3. 其他价格风险

本集团持有的分类为其他权益工具投资和其他非流动金融资产的投资在资产负债表日以公允价值

计量。于 2021年 12 月 31日，本集团持有的其他权益工具投资和其他非流动金融资产的投资不重

大，因此，本集团承担的证券市场变动的风险不重大。

1.2 信用风险

于 2021年 12月 31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括货币资金(附注七(1))、应收票据(附注七

(3))、应收账款(附注七(4))、应收款项融资(附注七(5))、其他应收款(附注七(7))、长期应收款

及债权投资等。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

本集团的风险敞口分布在不同地域且涉及多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。于

2021年 12月 31 日，本集团对前五大客户的应收账款余额为人民币 86,924,239 元(2020年 12月

31 日：人民币 111,267,028 元)，占本集团应收账款余额的 7%(2020 年 12 月 31 日：14%)。除此

之外，本集团无其他重大信用风险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金融资产组合。

下表详细说明了本集团金融资产和其他项目的信用风险敞口：